Ghi chép về động Phong Thu và Bình Lư trong sử sách

Phong Thu và Bình Lư từ thời Hậu Lê vốn là hai động thuộc châu Chiêu Tấn, phủ An Tây,

Hung Hóa<sup>4</sup> giáp huyện Kiến Thủy, phủ Lâm An, Vân Nam. Hai động này bị nhà Thanh chiếm từ thời Lê - Trịnh. *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* chép sự kiện này như sau: “Canh Tý (1780), tháng 11, người thổ nhà Thanh chiếm đất 6 châu trên 10 châu ở phủ An Tây. Mười châu ở phủ An Tây (Chiêu Tấn, Quỳnh Nhai, Lai Châu, Ninh Biên, Quảng Lăng, Hoàng Nhai, Hợp Phi, Lễ Tuyền, Khiêm Châu và Tuy Phụ) thuộc Hung Hóa, tiếp giáp với đất đai Vân Nam” [7, tr.680]; “Thổ dân nhà Thanh cũng phần nhiều vượt tràn sang chiếm đất ở các châu ấy để ở, thành ra Quảng Lăng và Khiêm Châu bị huyện Kiến Thủy thuộc phủ Khai Hóa chiếm cứ.

Chính sách của nhà Nguyễn đối với việc đấu tranh giành lại hai động Phong Thu và Bình Lư trở lên mạnh mẽ vào những năm 30 của thế kỉ XIX dưới thời trị vì của vua Minh Mệnh nhân sự kiện Đèo Doãn An.

Trong cuộc đấu tranh này, nhà Nguyễn đã kết hợp khéo léo giữa chính sách ngoại giao và chính sách quân sự để giành lại hai động Phong Thu và Bình Lư. Năm Minh Mệnh thứ 11 (1830), tháng 5,

Đèo Vĩnh Điền (Trần thần Hưng Hóa) phái Đèo Chính Định (người Lai Châu) giữ đồn Phong Thu thay cho Đèo Doãn An (do Đèo Doãn An sang nhà Thanh cầu cứu để nối chức cha ông). Sự kiện này đã tạo nên những tranh chấp và động binh ở vùng biên giới phía Bắc.

Tuy nhiên, những ghi chép này đều thể hiện việc vua Minh Mệnh rất kiên quyết trong việc đấu tranh để bảo vệ vùng đất Phong Thu và Bình Lư, dùng lực lượng quân sự để giữ đất và sẵn sàng động binh khi cần thiết.

Theo *Khâm định Đại Nam hội điển sử lệ*, năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), Bắc Thành đệ tâu rằng: “Đền Phong Thu chặn bắt được người nước Thanh là bọn Tiêu Tư Tín 6 tên” [3, tr.373]; sự việc được giải quyết khi đốc phủ tỉnh Vân Nam có công văn phúc đáp tới Bắc Thành. Sau một thời gian bàn bạc, nhà Nguyễn cho rằng: “Huyện Kiến Thủy xét xử tên Đèo Chính Định không được lại quấy nhiễu, phải giữ gìn yên ổn và cũng không

Nhà Thanh không phục nhà Nguyễn khi nhà Nguyễn lấy lại vùng đất. Theo họ, đó là thuộc lãnh thổ Trung Quốc từ thời vua Khang Hy. Dựa vào “lí lẽ” này, nhà Thanh tiếp tục thực hiện các hành động quân sự nhằm tranh chấp đồn Phong Thu với nhà Nguyễn. *Đại Nam thực lục* có ghi chép sự kiện này vào Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) như sau: “Phủ Lâm An (huyện Kiến Thủy thuộc phủ này) thuộc trấn Lâm

Nguyên nhà Thanh lại phái mục luyện hơn 600 người đến đòi lấy đồn Phong Thu và nói: Phong Thu là đất Mãnh Thoá cũ của nhà Thanh, đồn binh của ta phải rút đi, không được đóng nữa” [6, t.3, tr.183].

Quốc thể và biên phòng, hai việc đều là quan trọng, nên mới pháo binh lính đến phòng ngừa, cũng là việc bắt buộc dĩ phải làm để ứng phó với họ, chứ há muốn nhọc sức người để mưu đồ việc xa xôi đâu?” [6, t.3, tr.209]. Đến năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), tháng 8, Đèo Doãn An cùng đồ đảng bị bắt và giải về kinh. Bộ Binh và Bộ

Hình khép Doãn An vào tội “trảm giam hậu” để chờ vua quyết định. Tiếp đó, vua giao cho các tù trưởng địa phương cai quản và đóng giữ đồn Phong Thu, cho Đèo Quốc Long, con Đèo Quốc Thuyên quản lý hai động Phong Thu, Bình Lư, kiêm cai quản đồn Phong Thu [6, t.3, tr.209].

Sau khi giành lại được vùng đất ở động Phong Thu và Bình Lư (châu Chiêu Tấn, phủ An Tây, Hưng Hóa), nhà Nguyễn xác lập lại chủ quyền quốc gia bằng việc cho quan quân lập đồn bốt, chia quân phòng giữ và cử người quản lý vùng đất đó.

Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), tháng 9, vua sai Lê Đại Cương thăm dò tình trạng thời gian gần đó của người Thanh ở động Phong Thu thuộc Hưng Hoá [6, t.3, tr.366], để tâm bí mật dò xét, nắm bắt tình hình để có những biện pháp đối phó khi cần. Vua Minh Mệnh nhận được câu trả lời của Lê